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Introduktion 
Det er estimeret at en tredjedel af al menneskeskabt olieforurening i verdenshavene skyldes aktiviteter 
generelt klassificeret som maritim transport. Forureningen med olie fra skibstrafikken er en seriøs trussel 
mod havenes økosystem samt de omliggende miljøer. Både de korte og langsigtede effekter er blevet 
efterforsket og der er general enighed om at mængden af olie spild må reduceres fra deres nuværende 
niveau.  

Til dette brug har OSIS udviklet en epokegørende ny mikrobølge baseret sensorteknologi, der automatisk 
detekterer overfladeareal og tykkelse af en olieforurening samt kalkulerer mængden af olie i oliespildet 
med op til 90 procent nøjagtighed. Der er ingen sammenlignelige systemer på markedet som tilbyder 
samme automatiske funktionalitet og brugervenlighed. Alternative teknologier er baseret på manuel radar 
teknologi som ikke kan detektere oliespillets størrelse eller fastlægge fordelingen af olie indenfor det 
forurenede område. Udviklingen af OSIS teknologien vil således dramatisk øge effektiviteten i online 
realtids overvågning samt øge effektiviteten markant for de miljøskibe der aktivt deltager i 
oprydningsarbejdet når olieforureningen skal fjernes. 

Det overordnede mål for OSIS projektet har været at udvikle en teknologi der var effektiv til at reducere 
mængden af olie forurening fra maritime operationer gennem udvikling af et nyt sensorsystem der i 
realtid kunne overvåge, stedbestemme og kvantificere en olieforurening og hermed være medvirkende til 
at muliggøre ratificering af globale miljømæssige lovforslag primært indenfor havområder ratificeret som 
”Specielle følsomme områder”. Dette overordnede mål er blevet nået gennem design, produktion og 
succesfuld test af verdens første fuldautomatiske olie spils overvågningssystem - OSIS systemet.  

Introduktionen af OSIS teknologien vil medvirke til opnåelse af de omfattende miljø mål der er defineret i 
“6 th Miljø Program” vedrørende beskyttelse af unikke natur ressourcer og hermed bidrage til at minimere 
belastningen fra menneskelig aktivitet i relation til udnyttelse af det maritime område.  Teknologien vil 
desuden også medvirke til af fremme implementering og håndhævelse af allerede eksisterende lovgivning 
indenfor miljøområdet.  

OSIS systemet vil muliggøre online overvågning af oliespild i mange sammenhænge herunder faste og 
flydende offshore installationer samt en lang række andre anvendelser herunder skibe, havne, afsaltnings 
anlæg og olie terminaler. Principielt kan systemet anvendes overalt hvor et maritimt olieudslip vil få store 
konsekvenser og hvor prisen på systemet vil stå i skærende kontrast til omkostningerne ved et indsamle et 
større oliespild. 

LIFE projektet LIFE04 ENV/DK/000076, blev startet i november 2004 og efterfulgte det første OSIS 
demonstrations projekt LIFE02 ENV/DK/000151, der frembragte en sensorløsning til faste offshore 
installationer. Den succesfulde afslutning af begge projekter har resulteret i 2 velfungerende prototyper 
der henvender sig til henholdsvis faste og flydende offshore strukturer. De udviklede prototyper vil 
udgøre det første skridt på vejen mod en kommercialisering af teknologien, hvortil der for nærværende 
søges nye midler.  
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OSIS Sensor Systemet 
Den nyudviklede OSIS sensor er baseret på to specielle mikrobølge radiometerenheder samt en radar 
enhed. Radarenheden identificerer automatisk overfladearealet hvorefter radiometerenhederne måler 
oliespildets tykkelse. Systemets software kalkulerer derefter oliespillets volumen. Systemets design er 
vist nedenfor. Radarenheden er monteret øverst og nedenunder hænger de 2 radiometerenheder i en 
gyrostabiliseret gimbal der kompenserer for bølgebevægelserne  

Oliespilsinformationen vises på skærmbillede i den såkaldte OSIS ”Onsite Data Viewer” – en applikation 
der er udviklet til at tyde informationerne fra sensoren. Det forurenede område vises sammen med en 
mængde essentielle informationer vedrørende oliens udbredelse og fordeling. Den sidste times 
overvågning lagres automatisk og kan afspilles hvis der er behov herfor. Funktionaliteten af systemet er 
udviklet med deltagelse fra flere potentielle brugere herunder Søværnets Operative Kommando (SOK). 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

OSIS systemet kan bruges både lokalt, offshore eller begge dele. Brugt lokalt vil systemet udgøre et 
realtids oliespil detekterings værktøj der øjeblikkeligt alarmerer besætningen såfremt der er olie omkring 
sensor installationen. Denne funktion bruges til 
egenkontrol af faciliteter hvor der er bemanding 
og hvor informationerne præsenteres lokalt. Hvis 
systemet derimod bruges offshore i forbindelse 
med samtidig overvågning af flere installationer 
kan data fra alle installationerne sendes i land og 
præsenteres i et GIS system hvilket giver overblik 
over i et nærmere bestemt geografisk område fra 
en central landbaseret lokation. 

Systemet er designet til at sende data enten via 
satellit, VHF eller AIS systemet som nu er 
lovpligtig på alle kommercielle maritime enheder,   

Systemet indeholder et nyudviklet oliespils 
software modul der automatisk laver rådata om til 
information omkring oliespild så snart der er et oliespild indenfor sensorens rækkevidde. Modulet 
indeholder komplicerede filtre der afgør om der er tale om oliespild.  

OSIS Sensor system arkitektur 

OSIS SensorPack OSIS Onsite Data Viewer 
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Test Procedure 
De afsluttende offshore test blev gennemført i sidste halvdel af 2007 og inkluderede to store offshore 
operationer sammen med Søværnets Operative Kommando, hvor der blev udlagt rapsolie samt flydende 
margarine med forskellig viskositet. Ved at bruge 2 forskellige viskositeter var det muligt at danne et stort 
overfladeareal samtidig med at der var et veldefineret center med tykkere olielag, hvilket var nødvendigt 
for at teste systemets evne til at skelne lagtykkelse.  

OSIS sensoren blev monteret på Miljøskibet Gunnar Seidenfadens forreste mast hvor det nyudviklede 
gyrokompenserede sensorophæng var særdeles effektiv til at kompensere for skibets bevægelser, hvorved 
den bedst tænkelige dataopsamling blev muliggjort. Ophænget er udviklet specielt til brug på skibe 

 

 

 
OSIS Team før test 

 

  
Sensor montage i forreste mast 

 

Som det fremgår af nedenstående kunne testresultaterne vises i realtid I OSIS systemet som automatisk 
identificerede olien samt målte oliespildets tykkelse og volumen. 

 

 
Onsite Viewer: Oliespild nær skibet  

 
Onsite Viewer: Oliespils information i realtid 
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Udlægning af olie 

 
Olie opbevares i palletanke på dækket 

 

OSIS teamet gennemførte den lange testfrekvens ombord på Gunnar Seidenfaden i henhold til en 
velspecificeret test plan hvor kravene til dokumentation af måleresultaterne var høje.  

 

 

 
Udlægning af margarine og rapsolie 

 
OSIS SensorPack måler olien foran skibet 

 

Testolien blev udlagt i 2 sekvenser som vist ovenstående. Først blev den tykke flydende gule margarine 
udlagt efterfulgt af den tyndere brune rapsolie, Rapsolien spreder sig hurtigt over et stort område mens 
den flydende margarine forbliver mere samlet. Dette frembringer et oliespild med stor udstrækning men 
samtidig med en veldefineret kerne af tykkere olie, hvilket er ideelt til test af systemet.  
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Kaptajnen følger systemets identifikation af olien og er en overbevist potential bruger af systemet 

 

De gennemførte tests bekræftede systemets funktionalitet og at OSIS systemet monteret på et miljøskib er 
et nyttigt værktøj til identifikation og kvantificering af oliespild i forbindelse med opsamling af olie i det 
maritime miljø. 

Yderligere tests vil blive gennemført efter afslutning af LIFE projektet. Selv om teknologien fungerer 
tilfredsstillende vil udviklingsarbejdet fortsætte og forhåbentligt resultere i de første produktionsmodeller 
til det kommercielle marked. 

Presserelaterede aktiviteter 
OSIS deltog i marts 2006 i “The International Oil Spill Exhibition and Conference” i London, I December 
2006, præsenterede OSIS systemet for et stort publikum på den vigtige “Offshore Arabia” konference i 
Dubai. Begge steder blev systemet hilst velkommen og det var tydeligt ud fra besøgstallet at der er stor 
fokus på det stigende antal oliespild i det maritime miljø. 

I oktober 2007 blev OSIS inviteret af Søværnets Operative Kommando (SOK) til at præsentere systemet 
på ”Bonn Agreement Meeting” i Bryssels og i december 2007 fik selskabet en lignende invitation til at 
præsentere projektet på ”HELCOM Commission Meeting” i Lissabon.  

Disse to organer er de mest vigtige og indflydelsesrige politiske institutioner der begge samarbejder 
omkring lovmæssige initiativer som slutteligt ratificeres af medlemslandene. OSIS overbeviste deltagerne 
om at den nye overvågningsteknologi mod olieforurening nu er tilgængelig og er anvendelig til at 
gennemtvinge mere effektiv overholdelse af eksisterende lovgivning mod olieudslip samt åbner mulighed 
for nye overvågningsmuligheder og sanktioner mod olie forurening fra skibe og offshore installationer i 
såvel Nordsøen som Østersøen og i andre sårbare havområder. Yderligere information vedrørende de 
gennemførte præsentationer kan findes på selskabets hjemmeside www.osis.biz/News. 

Brochuremateriale samt en præsentations DVD er produceret og distribueret til den primære målgruppe 
og er tilgængelig på selskabets hjemmeside. Yderligere promovering af projektet er sket gennem artikel i 
tidsskrifterne ”Ingeniøren” og ”Offshore Energy” samt program i Danmarks TV2.    
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Efter LIFE Aktiviteter  
. 
Efter afslutning af LIFE projektet og gennemførelse af yderligere tests med deraf følgende opdateringer 
af den eksisterende prototype kan sensorsystemet produceres industrielt til en relativ lav pris. Dette kan 
forme basis for en succesfuld kommerciel virksomhed, der fokuserer på det maritime element af den 
globale miljøindustri der er i forvandling fra at være domineret af oprydning efter fortidens synder til at 
være fokuseret på forebyggelse og overvågning. Den globale efterspørgsel efter oliespilforebyggende 
overvågningsteknologier og deraf afledede services, forventes at vokse markant i løbet af det næste årti 
hvor væksten i efterspørgsel bliver drevet af en mangedobling af den kommercielle udnyttelse af 
havmiljøet, store omkostninger forbundet med oprydning efter oliespild samt forøget offentlig fokus på 
miljøhensyn hvilket forventes at ville accelerere implementering af regionale, nationale og internationale 
konventioner til beskyttelse af havmiljøet. I OECD alene forventes det at efterspørgselen efter 
miljøovervågning vil stige med 30 procent om året. 
 


